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H.-.va a lap szellemi részét illőt.'. „.....
közlemény intézendő

Kossuth Lajos-utcza 34. szám 

hl.ÖF IZb-TESI DÍJ : Égés* évre 8 kor, 
fél Ávre 4 kor negyed evre 2 kor.

Ej»ye» -/.mh, 2'i fii

Kéziratok nem adatnak vissza.
Kérmentetlon evőink nem fogadtatnak *1.

Nyilt-ter soronkint 40 fii.

KIADÓHIVATAL
Hova az előfizetősek, hirdetési és yilttér 

díjak küldendők : 
Landeaiuan B. könyvnyomdája.

Ki okozta a bomlást?
Nagymihály. julius I.

A nemzet verdiktje hatalmas többsé­
get adott a munkapártnak, inig a két részre 
bomlott nagy függetlenségi tábornak jófor­
mán csak hírmondói kerültek vissza a 
1 lázba. Most azután megindult a vita a 
Justh-párt és a Kossuth-párt között, ki az 
oka a gyászos vereségnek s természetesen 
egyik frakció a másikra ken minden hibát 
és bűnt. Az igazság azonban az, hogy 
mind a ketten s nem egyik, vagy a másik, 
okozták a reájuk nézve olv szomorú vere­
séget.

Kossuth mindent föláldozott volna a 
miniszteri tárca megtartásáért, örökös ha­
tározatlanságával azonban pártját fegyel­
mezni nem tudta s a vezetett vezér siralmas 
szerepét töltötte be. Justh pedig a mélyebb 
tartalommal mitsein törődve, jelszavakat 
kapott föl. De a függetlenségi többség 
szétzüllésének a legfőbb okozója mégis 
csak Apponyi Albert gróf volt, akinek vére, 
gondolkodása, egész múltja ellentmondott 
a függetlenségi eszmének, a négyvenyolcas 
demokratikus törekvéseknek. A pártban tisz­
tet ugyan nem vállalt, de mint meg nem 
nevezett vezér, titokban, jezsuita módon 
egyre azon munkált, hogy a pártját más 
útra vezesse. Neki nem kellett a független­
ségi programúinak sem a közjogi követelése.

T A R C Z A .
Különös gyilkosság.

Egy detektív naplójából.

Mikor kihivattam a kaszinó társalgójába M. 
grófot, hogy tudtára adjam azt a megdöbbentő 
véres eseményt, mely talán egy órával előbb la­
kásán történt, szinte meglepett az a fagyos nyu­
galom, a melylyel tudomásul vette a történteket.

Előkelő metszésű, simára borotvált arcán 
egyetlen izom sem rándult meg. Még mosolygott 
is, olyan sajátságosán fáradt, szürke mos<»lylyal, 
melyben több volt az arisztokrata gőgjéből, mint 
a derűs ember lelkivilágának reflexéből.

Pedig hat az eset még nálunk, a bűn vilá­
gának kaleidoszkópjához szokott embereknél is, 
elég nagy feltűnést keltett.

Este tizenegy óra volt, a mikor telefonon 
jelen tették, hogy M. gróf házában gyilkosság 
történt. Egyetlen lövéssel leteritették I’. bankárt, 
a kerület legelőkelőbb pénzarisztokratáját.

A vett értesítés után rohanva siettem a 
gróf lakására, a hol azonban a grófnővel nem 
beszélhettem, mert még a kiállóit izgalmak loly- 
tán ájnltan feküdt szobájában, a gróf nem volt 
otthon, a cselédség pedig csak annyit tudott, 
hogy a szobában váratlanul lövés dördült el es 
mire ők a szobába jutottak, I’. bankárt vénben 
fagyva. holtan, a grófnőt egy karosszékben ájul- 
tan látták. Siettem tehát, hogy M. grófot a laká­
sában történt véres eseményről értesítsem. Mikor 
beszámoltam a megdöbbentő históriáról, M. gróf 
teljes nyugalommal kérdezte : 

sem a heliigyekre vonatkozó felséges része, 
amely az emberi szabadságokat, a szociális 
haladást, a klerikálizmustól ment magyar 
nemzeti kultúrát öregbítené. Es Apponyi 
volt az, aki a múlt nyár elején megakadá­
lyozta a Lukács László nagyszerű tervének 
megvalósulását, mert ez halomra döntötte 
volna a kalksburgi gróf sötét számvetését. 
Lukács terve — még mindenki emlékszik 
rá — az volt, hogy függetlenségi pártnak 
egyedül, menten a koalíciós 67-esektől, 
adja át a kormányzást s az egész, országot 
egy nagy 48-as pártba tömöríti. A gyönyörű 
cél érdekében Lukács már megegyezett 
Kossuthtal is, Justhtal is, de ekkor közbe­
lépett Apponyi s meghiúsította az egész 
kombinációt. Ettől kezdve azután nem 
nyugodott. Néhány fekete csatlósának segít­
ségével a „bankcsoporttal" szemben meg­
szervezte a maga kotteriáját, amely nyártól 
őszig szakadatlanul élezte az ellentétet 
.lusthékkal szemben. Amikor pétiig Jnsth 
Gyula makói beszámolójára ment. Ap- 
ponyiék, akik teljesen behálózták Kossuth 
Ferencet is, megtartották tüntető vacsorá­
jukat, amely a párlszakadás előfutárja volt. 
Novemberben végre Apponyi betetőzte 
herosztrátoszi müvét s a függetlenségi több­
séget szétrombolta, hogy ezzel a 67-es 
kooperációt lehetővé tegye. Hogy nem si­
került, nem rajta mull.

Apponyi azonban, nem mint ember,

Öu tehát azt hiszi, hogy I’. bankár gyil­
kosság álbozata ?

Meg vagyok róla győződve.
A gróf kissé elgondolkodott, aztán saját­

ságos inosolylyal mondotta:
- Igaza lehet I Bár én nem mernék rá 

megesküdni, hogy az, a mi történt, gyilkosság- 
sza mba mehetne.

Hogyan, hát méltóságod tini a tör­
téntekről ?

Természetesen. Különben, hogy ne kelljen 
sokáig a részletek kinyomozásával és a tettes 
kézrekeritésével fáradoznia, elmondom önnek a 
történteket, bar őszintén sajnálom, hogy mint 
bizonyára buzgó detektívet meg kell önt fosz­
tanom egy mindenesetre érdekes „bűnügy" szalui­
nak a legombolyitásától.

M. gróf elgondolkodott egy kissé, aztán 
elfoglalta a társalgó egyik kényelmes fotelljét. 
magával szemben helyet mutatott nekem is, aztán 
szivarral kínait meg. E pillanatban azt lehetett 
volna hinni, hogy legfeljebb valami érdekes kis 
újdonságról van szó. a melyről ily barátságosan 
csevegünk, mintha semmi közünk sem volna 
ahhoz a véres szenzációhoz, melv P. bankár 
életébe került.

Mindenekelőtt lehal kezdte a gróf 
ki,kell jelentenem, hogy mint a rendőrség emberé­
hez, teljes bizalommal fogok önhöz szólam, a mi 
azonban önt a részletekre vonatkozókig a leg­
mélyebb diszkrécióra kötelezi.

Némán meghajlottam magam.
— Nos tehát, a mit ön nekem az imént 

elmondott, az engem egy csöppet sem lepett 

liánéin ti gonosz politikája révén lett a 
függetlenségi páti végzete. A klerikalizinusa 
egyrészt, másrészt szünetlen személyi intri­
kái idézték elő a párt vesztét. Neki, bár­
hol is volt, bármerre is vetette cikk-eakkos 
közpályája, mindig csak egyetlenegy főtö­
rekvése volt, amely minden gondolatát, 
cselekedetét aláfestette a hatalmat kezébe 
ragadni. Mindenütt, ahová csak lábát tette, 
robbantott s a közel unitban is olyan kom­
bináción törte a fejét, amelynek révén ő 
diktálhatott volna, ő lett volna a helyzet 
ura. így lett ö a függetlenségi párt nieg- 
rontója s igy mételyezett meg ó másokat 
is maga körül.

A függetlenségi párt tragédiájából okul­
hatnak a maradék függetlenségiek. Láthat­
ják. mitől kell óvakodniuk, ha a korai 
romlástól meg akarják óvni magukat. Ki 
kell küszöbölni az Apponvi féle konkoly- 
hintőket. az intrika szellemét, a reakciót, 
mert Magyarországon ennek a politikának 
nincs létjogosultsága.

Tisztelettel felkérjük azokat a t. elő­
fizetőinket. a kik még hátralékban van­
nak és a kiknek előfizetése lejárt, hogy 
azokat mielőbb megújítani illetve a hát­
ralékot kiegyenlíteni szíveskedjenek, ne­
hogy a lap szétküldésében fennakadás 
álljon be. ,1 KIADÓHIVATAL.

meg. meri közvetlen szemtanúja voltam P. banka1* 
megöletésének.

lehal méltóságod ismeri a gyilkost ? — 
kiáltottam fel meglepetve.

Mar ismét ez a szó: „gyilkos!- Már 
kijelentettem, hogy nem hiszem, hogy a bankárt 
meggyilkolták. Epén ezért kérnem kell, hallgassa 
meg nyugodtan, a mit el fogok mondani arról az 
eszméjéről, hogv házamban gyilkosság történt. 

Parancsoljon méltóságod, figyelemmel 
fogom hallgatni.

1 logy teljesen tiszta képet nyerjen a tör­
téntekről, előre kell bocsátanom, hogv nőm, mi­
előtt felesegűi vettem, az egyik színház művész­
nője volt és tisztelői közé számit Itatta P. bankárt 
is. Nem fogom most részletezni, hogy mik voltak 
indító okaim, hogv a művésznőitek nevemet aján­
dékozzam. eleg az hozzá, a mint a nászúiról haza­
tértünk, a lehetőség szerint elzai kózottan éltünk, 
a mi leginkább megfelel ama intencióimnak, 
hogv elfeledtessem a társasággal nőm művésznő 
voltát.

Hónapokig a legzavartalanabbul éltünk, 
mig meg nem nyitottam szalonjaimat es végre 
ismét társaságba kezdtünk járni.

Rövid idő alatt arra a tapasztalatra jutot­
tam, hogy nőm nevét mar is egy sorban emle­
getik .f/okl.al a hölgyekkel. a kik úgynevezett 
..udvart" tartanak maguk körül. Aztán egyszer itt 
a kaszinóban, a társaság egyik tagja, mim posi- 
tivumról beszélt airól. hogy nőmnek P. bankárral 
vózonva var.. Piszlolvcso elé kenyszeritetlem ugyan 
a fecsegő!, dr a nyugalmamnak vege volt.

E perctol fogva megfigyeltem feleségem 
minden lépeset. Hetekig tartott a kínos bizony-

Lapunk mai száma 4 oldalra terjed.



— A király gyakorlatok. Az ezidei őszi 
király-gyakorlatok ideje és az ezeken részív eendö 
csapatok beosztása most már véglegesen megál- 
lapittatott. A hadgyakorlatok folyó évi szeptember 
hó 12-étöl 16-ig fognak tartani és sokkal na­
gyobb méretűek lesznek, mint a tavalyi gross- 
hezeritschi gyakorlatok, amelyeken a német császár 
is megjelent. A hadgyakorlatokon részt fog venni 
a przemyslei 10-ik és lembergi 11-ik hadtest mint 
északi hadsereg Frigyes főherceg főparancsnok­
sága alatt és a kassai ti. hadtest a kassai hon- 
védhadosztálylyal mint déli hadsereg lovag Frank 
Liborius táborszernagy főparancsnoksága alatt. A 
gyakorlatok színhelye Felsőzemplén és a magyar­
galíciai határvonal lesz. Az északi (galíciai) had­
seregnek, mely erősebb és két kooperált) külön 
hadtestből fog állani, támadó feladata lesz, a 
magyar hadsereg feladata pedig elsősorban de­
fenzív jellegű. A magyar hadsereg fog állani : a 
6-ik hadtestből, lovag Ziegler Alfréd altábornagy 
parancsnoksága alatt, melyhez tartozni fog: a 
15-ik (miskolci) hadosztály Feichter vezérőrnagy 
vezénylete alatt. 13 zászlóaljjal: a 27-ik (kassai) 
hadosztály. Meixner Hugó altábornagy vezénylete 
alatt. 10 zászlóaljjal. Továbbá a kassai honvéd­
hadosztály, Göncz Antal vezérőrnagy vezénylete 
alatt. 16 zászlóaljjal, és végül egy lovashadosz­
tályból, mely 30 lovasszázaddal a miskolci ti-ik és 
a debreceni 4-ik honvédlovassági dandárokból fog 
állani. Minden hadosztályhoz 4 ágyú és 2 tarack­
üteg lesz beosztva. A magyar hadsereg teljes 
ereje lesz: 39 zászlóalj gyalogság. 30 lovasszázad 
és 96 ágyú. Az északi hadsereg jóval erősebb 
lesz, amennyiben a 10. és 11-ik hadtestnek ösz- 
szesen 79 zászlóalj. 66 lovasszázad es 192 ágyú 
áll rendelkezésre. Azonkívül mindkét részen ösz- 
szesen 160 gépfegyverosztály is lesz működésben 
és be lesznek osztva a legmodernebb felszerelésű 
tábori távíró- és telefonosztályok, automobil es 
kerékpárcsapatok is. A csapatok pedig az uj szer­
kezetű mozgókonyhákkal is fel lesznek szerelve. 
A gyakorlatokon összesen 100.000 ember vesz 
részt 15.000 lovai, 288 agyúval és 150 gépfegy­
verrel. Az ezidei király gy akorlatok nemcsak a 
résztvevő óriási haderőnél fogva lesznek igen ér­
dekesek, hanem fökép azért is, mert a gyakor­
latok színhelye a 700 méternél magasabb erősen 
erdős keleti Kárpátok vidéke lesz, mely hegy 
vidéknek sajátossága igen nagy befolyással lesz a 
csapatok szabad mozgására és a felvonuló erők 
kifejlődésem.

VEGYES HÍREK.
Felelős szerkesztőnk Dr. Kállai József 

nyári üdülésre külföldre utazott. Távolléte alatt a 
szerkesztésért kiadóhivatalunk vállalja a felelőseget.

Szabadságon. Bereznay János vezető 
kir. járásbiró juli us hó 1. napjától augusztus hév [ 

talanság, mig végre ma délután régi, meghitt ko­
mornyikom jelentette, hogy mim ma este, mig 
én a kaszinóban leszek, fogadni fogja P. 
bankárt . . . Innen a kaszinóból, a szemem lát­
tára sietett P. bankár a találkozóra. Láttam, vagy 
csak képzeltem látni azt az öntelt büszkeséget, azt 
a szánakozó) mosolyt, a melylvel engem, a meg­
halt férjet végigmért és bár tudtam, hogy rövid j 

idő múlva nőm karjaiba borul ennek az ember­
nek, szinte siettetni szerettem volna az indulását, 
mert tudtam, hogy a halálba rohan.

Egy óra múlva a kocsiba ültem és haza­
hajtattam.

M. gróf melyen felsóhajtott.
— A többi már bámulatos gyorsasággal 

történt. P. bankárt tényleg mim bodnárjában ta­
láltam. A mint a bankár megpillantott, nem is 
tett kísérletet a menekülésre. Valami vérlázitó 
nyugalommal vágta a szemem közé azt az elcsé­
pelt mondást: „LTam. rendelkezésére állok!"

Én azonban tudomást sem vettem a ban­
kárról, hanem a halálsápadtan, remegve előttem 
álló asszonyhoz fordultam.

— L'gy-e bár tudja asszonyom, hogy P. 
bankár ur e percben foltot ejtett az én nevem 
becsületén és igy a magáén is ?

— Igen! — volt az elhaló hangon adott 
válasz.

— Lesz szives tehát ezt a foltot lemosni ? 
Ezzel elővettem fiókomból párbajpisztolyai- 

16-ig szabadságon van. A kir. járásbíróság veze­
tése Garbinszky Sándor kir. járásbiróra leit ez idő 
szerint bízva.

— Személyi hír. Skultéty István besztercze- 
banyai kir. ügyész családjával nyári tartózkodásra 
városunkba érkezett.

Kitüntetés. Dr. Aliizy Engelbert kassai 
tankerületi kir. főigazgatót a pannonhalmi főapát 
szentszéki tanácsossá nevezte ki.

— Az áll. isk. gondnokság julius hó 
2-án ülést tartott, amelynek tárgya Polányi Gézá­
nak azon bejelentése volt, mely szerint az áll. 
isk. gondnokságról lemond. A gondnokság saj­
nálattal vette tudomásul elnökének lemondását és 
jegyzőkönyvileg örökítette meg elévülhetetlen érde­
meit. Polányi Géza 33 éven át elnöke volt az 
iskolaszéki gondnokságnak és e minőségében oly 
szolgálatokat tett közoktatásunknak, hogy vala­
mennyien csak fájlaljuk visszavonulását.

— Szünidei gyermektelep Felsőremetén. 
Széchényi Lászlóné szül. Wanderbilt Gladys grófné 
miként a múlt évben, úgy ezidén is 80 szegény 
gyermeket nyári üdülés céljából Felsőremetére fo­
gadott. A nemes grófné a gyermekek ide és visz- 
szautazási költségeit is a sajátjából fedezi.

Az izraelita nőegylet nyári mulatsága 
e hé) 3-án folyt le. A napok óta esős idéi megvál­
tozott és mintha az ég is kiengesztelvidött volna, 
gvönvörü, napfényes egy délután volt. Ez alkalom­
ból a Vörösház tisztásán nagy és előkelő közön­
ség gyűlt össze. Emelkedett hangulatban folyt le 
a mulatság, sőt része volt a közönségnek szóra­
kozásban is. A nöegylet derék és fáradtságot nem 
ismerő elnöknője gondoskodott erről is. Rosenberg 
József szép hegediijátékát és monológját tetszéssel 
hallgattuk és igy Láng Bella énekszámait is. Gyö­
nyörűség volt nézni a magyar szóló, román és 
mairóztáncot, a melyben l'rimmer Ilona, Szabó 
József, Moczák Anna, Kecskeméti .losefa. Steril 
Irén és Szurinyi József vett részt. Szerpentin, con- 
fetti, világposta és tombola nem kev ésbbé szóra­
koztatta a jelenvoltakat. A mulatság a hajnali 
órákig tartott.

Rekordtermés. Vaimegyénk sok helyen 
a széiszoros érielmében rekordtermés lesz. A magy ar 
foki, ha kellően megművelik, ha csak Isten csapása 
nem éri, a legjobb termést hozza. Töketerebesen 
például W'einberger Sándor gazdaságában egy ma­
gyar holdon a probaeséplések szerint 15 méter­
mázsa búza termett.

Kövezés. A Kossuth Lajos-Utcában a 
járdák mentén fekvő csatornákat újból kövezik. 
A megállapított helyeken az átjárókat is most esz­
közölteti az elöljáróság.

Esküvő. Szondy István nagymihályi kir. 
járásbirosági tisztviselő f. évi julius hé) 16-án szom- 
haton délelőtt 1 I órakor tartja esküvőjét Buda­
pesten l.anger Irina Margit kisasszonnyal.

mai, a melyek egyikét szabály szerűen megtöltve, 
nőm reszketi) kezébe kény szeritettem.

Szabad kérnem ? - szólottám ezután
l’.-hez es ezzel a szemközti falhoz vezettem a 
bankárt, a ki dicséretére legyen mondva -- 
egy arcrándulás nélkül állt céltáblának.

Es most, asszonyom, lőjje le becsülete 
elrablóját!

. . . Nőm mozdulatlanul maradt, de én ha­
lántékához szorítottam n zsebemből előrántott 
browningom csövét. Az acél fagyos érintésére 
halálos rémülettel, gépiesen emelte fel kezét.

— Kissé feljebb* ... — szóltam paran­
csoló hangon — aztán löjjön.

. . . Nőm keze megmozdult, aztán a lövés 
eldördült és P. bankár mellén találva, lero­
gyott . . Siettem távozni . . Még hallottam, 
a mint nőm ájultan a padlóra esett . . . aztán 
megtiltottam a cselédségnek, hogy a történtekről 
bárkinek is szóljanak . . . ide jöttem, a honnan 
magam értesítettem a rendőrségei.

M. gróf fáradtan hallgatott cl. aztán előzé­
kenyen megkérdezte :

— Parancsolja, hogy elkísérjem?
— Köszönöm, gróf ur.
Némán búcsúztam el a gróftól, a kit nem­

sokára a bíróság sorompói előtt láttam viszont, 
a hol az esküdlek — egyhangúlag — felmen­
tették.

Horkay Elemér.

— A Laborcparti munkálatok tárgyában 
kiküldött bizottság Sulyovszky István kir. tanácsos 
útmutatása alapján az összes 17 év előtti számadáso­
kat tüzetesen átvizsgálta. Az eredmény az, hogy Gyű- 
recskó András követelése minden alapot nélkülöz. 
Ellenkezőleg a munkálatokból kifolyólag Gyurecskó 
maradt néhány kisebb összeggel adósa a városnak.

— Ingyenes népoktatás. Már most, a tanév 
befejeztével figyelmeztetjük a szülőket, hogy az 
1908. évi 46. t.-c. értelmében f. évi szeptember 
1-től i felekezeti iskolákban is teljesen ingyenes 
lesz a népoktatás és sem tandíj, sem a 30 filléres 
nyugdijjárulék nem fizetendő, egyedül 50 fillér 
beirási dijat szedhetnek az intézetek.

— Tűz. Miskovics Béla koporsóraktárának 
padlásán f. hó 7-én eddig ismeretlen okból tűz 
ütött ki. A pusztító elem nagy veszedelemmel fe­
nyegetett, mert a raktár közelében több faépiilet 
van és a padláson égő gyaluforgács oly fojtó füst­
tel árasztotta el a környéket, hogy az oltást csak­
nem lehetetlenné tette. Szokatlanul gyorsan és 
szép számban megjelent újjászervezett tűzoltósá­
gunk azonban önfeláldozó) és fegyelmezett munká­
jával rövid idő alatt lokolizálta a tüzet, még mielőtt 
az nagyobb kárt okozott volna. Az oltásnál kitűnő 
szolgálatot tett a Landesman Vilmos szomszédos 
udvarán levő motoros kút.

Halálozás. Mester István árvaszéki iilnök 
hosszas szenvedés után Sátoraljaújhelyen elhunyt. 
Az elhunytban a vármegye egy derék tisztviselőjét 
veszítette el.

A pénzpiacról. Azok a régi, vörös husz- 
ko'ronás bankjegyek, a melyek 1900. március 
31-ilvi kelettel kerültek forgalomba, június Ilii 
30-án kivonattak a forgalomból, e naptól fogva 
tehát e bankjegyeket az Osztrák-Magyar Bank fő 
és fiókinlézetei csak álváltás végett fogadják el. 
Minthogy ennek alapján a közönség vonakodik 
elfogadni ezeket a hllszkoromisokat. tájékozásul 
közöljük, hogv azokat ezután is minden banküz­
lettel foglalkozói intó-zet átváltáskép elfogadja 1916. 
évi június hó) végéig és csak azután vesztik el 
teljesen értéküket.

Halálos baleset. Krívi Mihály berettői 
föld tniivvs hat éves leánykája, in ialatt szülői az 
aratási munkálatokat végezték, az utcán játszado­
zott. A kis gyermek nagyanyjának felügyeletére 
volt bízva és az elnézte, hogy kis unokája az ud­
vart elhagyta. A leányka vígan szaladgált, mig 
egyszerre egy ló halántékon ütötte lábaival. A 
szerencsétlen gyermek nyomban eszméletét veszí­
tette és másnap meghalt. A hatórság vlr. Vi'idder 
tiszti orvos kíséretében kiszállt Berettőre és az 
orvosrendőri boncolás megejtése után a szerencsét- 
lenül jáit gyermek eltemetésére az engedélyt meg­
adta. Egyszersmind vizsgálat indult meg, nem-e 
terheli valakit a baleset körül gondatlanság.

Házvétel. Dr. Holló Zoltán ügyvéd néhai 
Dr. Eperjesy Lajos Sulyov szky-utcai házát 44.000 
koronáért megvette.

Gyümölcsfeldolgozó gépek kikölcsön­
zése. Olyan községeknek, ahol nagyobb gyü­
mölcstermelést várnak és ahol a gyümölcs friss 
állapotban való) értékesítése nehézségekbe ütközik, 
gyümölcsfeldolgozó) gépeket engedelmez a föld- 
mivelésiigyi minisztérium néhány heti ingyen hasz­
nálatra. A gépekért rövidesen folyamodni kell.

Elhunyt tanitó. Gardos Miklós volt 
zemplénszinnai igazgató-tanító) 30 éves korában 
junius 28-án Zemplén-Rákocz.on hosszas szenve­
dés után elhunyt.

A fiatal borjuk levágása. A föklmive- 
lésiigyi miniszter rendeletet bocsátott ki az összes 
illetékes hatóságokhoz, hogy a négy hétnél fiata­
labb borjuk levágása szigorúan tilos.

Megszűnik a waggonhiány. Az Orszá­
gos Magyar Kereskedelmi Egyesülés a várható) 
kedvező termeskilátásokra való tekintettel sürgős 
előterjesztésben kérte a kereskedelemiigv i kor­
mányt, hogy intézkedjék sürgősen, nehogy a he­
következő nagy forgalom idején mozdony-, vagy 
waggonhiány álljon elő. Az egyesülés arra kérte 
a minisztert, hogy akár kölcsön-kocsikkal is, 
vegye elejét a waggoiihiáliynak. A miniszter 
figyelembe véve a kérelmet, a Máv. igazgatósága 
utján már is sok üdvös intézkedést tett, többek 
közt azt, hogy a tömegek!) n feladásra kerülő 
kocsirakományu áruk gyorsjáratú, közvetlen, zárt 



tehervonatokkal szállíttassanak cl, nemkülönben, 
hogy az üres kocsik ilymódon továbbittassanak a 
ni egra kő álló ni á sok ra.

A nagymihályi polg. fiú- és leányis­
kola az 1910—11. évben négy osztállyal nyílik 
meg. Előjegyzéseket azonban már most is elfogad 
az igazgatóság. Évi tandíj helybelieknek 100, vidé­
kieknek pedig 60 korona. A tandíjnak eddig szo­
kásos havi fizetése megszűnik. Beiratási díj ti K, 
ifj. könyvtár dij 2 K, az értesítő dija 1 K. tanítói 
nyugdíj illeték 30 fillér.

Beiratkozás alkalmával minden növendék 
szülője, gyámja vagy ezek helyettesének kíséreté­
ben tartozik megjelenni. Ez alkalommal elhozandó: 
az évvégi bizonyítvány vagy értesítő könyvecske, 
az eredeti születési bizonyítvány s végül ujraoltasi 
bizonyítvány.

Aki a népiskola V. és VI. osztályát legalább 
„jó“ eredménnyel elvégezte, tanterv különbözeti 
vizsgálat alapján a polg. iskola II., illetve lll. 
osztályába vehető föl. A vizsgálat dija tantar- 
gyankint 4 korona. Az igazgatóság.

Szolvvai, Polenal és Luhi Erzsébet. 
Lithion tartalmú természetes égvényes savanvuviz- 
források. Különleges szer gyomorbaj és kösz vény 
ellen. Elsőrendű szakférfiak vegyelmezése alapjai! 
rendkívül gyógyhatásúnk köszvény, vese, hólyag 
és vizelet! szervek bantalmainál, cukros liugyár, a 
torok és tüdőszervek bajainál, epekő- és gyomor­
megbetegedéseknél. Egészségeseknek kitűnő izii, 
igen iiditő ásványvíz bor. cognac vagy citromsáv­
val vegyítve. Kapható minden fiiszer- éz ásvány- 
v izkereskedésében. Főraktár : (iliiek Alör innal 
Nagymihályon.

Az Aranybika mozgófénykép színháza 
ma vasárnap este 9 órakor előadást tart rendkí­
vül érdekes és mulattató műsorral.

Uj betéti társaság. Leopohi ('ívnia hir­
detési irodája Budapesten, melynek nemcsak a 
belföldi, hanem a külföldi nagy hirdetők is állandó 
üzletfelei és mely a legtekintélyesebb es a legna­
gyobb apparátussal dolgozó vállalat e szakmában, 
betéti társasággá alakult. A törvényszéki be­
jegyzés julius 6-án megtörtént. A betéti társaság 
egyedüli beltagja Leopold Gyula, ki a vállalatot 
kiváló szaktudásával és elismert agilitásával to­
vábbra is vezeti. Mint értesülünk, Leopohi Gyula 
több nagyobb vidéki lap kiadójával egyesülve, a 
vidéki lapok részére egész külön szakosztályt fog 
létesíteni, mely csak a vidéki lapok hirdetési 
ügyeivel fog foglalkozni.

Nyári szánidei tanfolyam. A helybeli 
polgári iskolában a múlt nyáron bevezetett min 
tára julius és augusztus hónapokban három cso­
portból álló szünidei tanfolyam lessz. Es pedig:
1.)  latin nyelvi, 2.) német nyelvi és mennyiség- 
tani, 3.) tantervkülönbozeti vizsgálatokra előkészítő 
tanfolyam azok részére, akik az elemi iskola V. és 
VI. osztályaiból a polgári iskolába lépnek át. A 
tanfolyamot ez alkalommal is Dévényi Jenő oki. 
középisk. tanár fogja vezetni. Jelentkezni lehet a 
polg. iskola tanári szobájában szombat, vasárnap 
kivételével bármely napon d. e. 8 12-ig.

10 koronát takarít meg mindenki, aki öl­
tönyeit REICH ADOLF férfi-szabónál

Nagymihályon készítteti. Mérték után legnagyobb 
választék hazai és külföldi valódi gyapjúszövetek­
ben. Legújabb divatu szabás.

Felelős szerkesztő : Dr. KALLAI JÓZSEF.

Hirdetések.

az ásványvizek királya, angolkór és vér­
szegénység ellen páratlan gyógyszer. 
Mint üditó és hűsítő ital a legelső 
:: :: minden vizek között. :: ::

Nagymihályon kapható :

Balázs Lajos cégnél.

Uj zsákokat,
vízmentes ponyvákat
~ jutányos árban elad és kölcsönöz ■ ■

FREUND SIMON
Nagymihály, Sulyovszky-utca 2. sz.

Két üzlethelyiség rt rn 
a Kossuth Lajos-utcán f. évi október hó 
1-től kiadó. Bővebbet liellinger Dávid 
szikvizgy árosnál Nagv uiihályon.

Zongora hangolás.
Zongora, Cimbalom, Hegedű, Gra­

mofon, valamint az összes hangszereken 
előforduló javításokat lelkiismeretesen esz 
közöl Gártner J. Jenő hangszerkészítő és 
bangóiéi Nagymihály, Jókai-utca 7. szám.

Vízmentes ponyvák 
•• ZSÁKOK e® 
kaphatók

F r e u n d
zsák- és

a I e g öles <> b h gvári ál on 

Mór 
ponvva gvári raktárában 

Nagymihály, Kazinczy-utca, (a gör. kath.
templommal szembeni.

Vízmentes ponyva és zsák kölcsön intézet. 
Egyszer használt zsákok minden célra nagy 

mennyiségben vannak raktáron.
Gépolaj és tovotta kenőcs is kapható 

Aratók részére tarka bab napi áron 
beszerezhető’.

EgV nj, erős, vassínekkel emelendő 

E L E V Á T 0 R 
600 koronáért eladó Csikós Ferencz gép­
tulajdonosnál Parnón.

Egv teljesen jó karban lévő 

cséplőkészlet 
jutányos árban eladó. Érdeklődőknek 
Löffler Noa ezég szolgál felvilágosítással.

Vasúti menetrend.
Érvényes üllő, május l-lől.

Indul Nagymihályból :
Budapest fele :

Reggel 5 óra 13 perc.
1 Mutáu 2 óra .">2 perc.
Este 5 óra 52 perc.

Kassa felé :
Reggel 5 óra -13 perc.
Este 5 <na 52 perc.

Mezölaborcz fele :
Reggel 9 óra 20 perc.
1 Mutált 2 óra lll perc.
Este ló óra 23 perc.

Jóság

Érkezik N^gymihályba : 
Budapest. Kassa, Varannó felöl

Délelőtt 9 óra 2<> perc.
Délután 2 óra 49 perc.
Este 10 óra 23 perc.

Mezölaborcz, Takcsany felöl :
lö’ggel 5 óra 13 perc.
1 Mutáii 2 óra 52 perc.
Este .» óra .52 perc.

Országszerte Ilire járja:
A ,.K e i l-i. a k k"-nak nincsen párja, 
Pompás fényben a padló, 
,,K e i l-l. a k k“ amellett olcsó.
A ki egyszer ilyet használ, 
Többet mást nem tűr a háznál.
Ajtó, mosdó, ablakpárkány 
Olv feliéi lesz mint a márvány,
Ha fehér „K e i 1-1. a k k"-ot veszünk, 
S vele mindent jól befestünk. 
Konyhabútor, asztal, szék, 
III van „Keit-Lakk" azúrkék. 
Kertibutort fessünk zöldre, 
(ivei inekeknek örömére.
,,K e i 1-1. a k k"-ból van minden szili, 
Kék. piros, zöld-rozmarin.
Szóval: ház- vagy nyárilak. 
Mindig legyen ott ,,K e i l-l. a k k" !

Mindenkor kapható :

GLÜCK MÓR cégnél
Nagymihályon.

Szultán-forrás
Nagyon kellemes, tiszta izii. természetes szénsav­
ban gazdag, bor dus Lithion-tartalmu ásványvíz. 
------------ nincsen kellemetlen mellékize. ------------  

Gyógyító és iiditő ital.
Ibis l.ithion tartalma következtében sikerrel alkal­
mazható vese-, hugykö- és hólyagbajok eseteiben, 
valamint cukorbetegségekben, csuzos bantalmak- 
nál ; továbbá a légző- és emésztő szervek hurutos 

bajainak gy ógy it á sára.
Egyedüli raktar:

GLÜCK MOK cégnél NAGYMIHÁLY.

Egv teljesen jókarban lévő 13X18 cm. 
nagyságú állványos 

fényképező gép 
felszereléssel jutám osan eladó. Bővebbet 
Halász Sándor fényképésznél N.-Mihálv on.

MfT UTCAI LAKÁS “W 
villanybevezetéssel. újonnan testve, f. évi 
aug. hó 1-től kiadó. Bővebbet e lap 
kiadóhivatalában.
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kell a szappan összehasonlításánál és 
bevásárlásánál ügyelni. A világ 

szappana sem éri el a

szarvas 
szappanát 

minden jó tulajdonságában, tiszta­
ságában, mosóképességében, lágyságá­

ban és olcsóságában



SzobránczS’X'X 
Glaubersós hideg kénes, sós víz. Gyomor és máj­

betegek magyar Karlsbadja
Fűrdóidénv május hó 15-tól szeptember 15-ig 

E lóidén v május lótól jumu* 15-ig Utóidén) augusz­
tus 16-tól szeptember 15-ig 30 százalék árengedmény­
nyel a lakásoknál.

Ezen » mag* Bemében pára ti au gyógyvíz mint 
ivógyógym ód biat*»« segélyt nyújt gyomor- é* bélbsjok- 
nál és alhssi pangásoknál, makacs s/.ékrekedéeeknél 
enyhén, old-lag hit. májbaj .knál .•pch..iii.k é« epekö­
vekre oldólag hat. Vértolulásoknál n/.é4(llé«ek, hfldéaek, 
gutaütéai rohamoknál vérlerou-'lag. fehzivólag hat, csuz 
é* kösivénye* bántalmaknál •• k r • k«>/.t.i erjedő*: ter­
mékekre, lerakódásokra a/. ízületekben azok oldására 
s kikflsz«ibőlé«ére hat. Kövérség, *zivelh.ija«oda* ellen, 
cukorbetegségeknél. ve-eb.»joknál. úgy a cukor- és e- 
hérjekiválást gyorsan s kedvezően befolyásolja.

Mint fürdő különféle izaadmány- k »t daganatokat 
izületi és csontbántalinakat, c«.<»nt*znt kedvezően osz­
latja. Görvélykóros daganatok, fekélyek e len. méh ••* 
méh közötti ’izzadmányok, hashártya-izzadmányok fe| 
szívódásit elősegíti, a legkülönfélébb inakat - idült bőr­
betegségek ellen bámulata gyorsau hat.

Vasúti állomás: az Alföldről é> Pe*t felől ;..v’k- 
nak Ungvar. a felvidék ••* illetve Ka**a felől jövőknek 
Nagymihaly, ahonnan kényelme* bérkocsikon 1 */« 1 ' 
alatt elérhető.. Vadászterület magas vadakra

A víz otthon i< sikerrel használható. Ara 1 nagy 
láda 4<> üveggel 20 korona, ku látla 20 Üveggel II kor. 
A víz a va.*uton szállítási kedvezm. nyl.eii részesül.

Megrendelések •■* tudakozód i«ok : ..Szobráncz 
gyógyfű dó igazgatósaganak Szobráncz gyógyfürdő 
czimxendők. Posta •'•* tivirdaállomi- helyben. A fürdő 
igazgató-orv.»*a Dr. Russay Gábor Lajos

A fürdőigazgatóság.

I

Egy alig használt, teljesen jó karban 
lévő kerékpár jutányosán eladó. Cint e lap 
kiadóhivatalában. I

A Kassai Jelzálogbank r. t
== NAGYMIHÁLYI FIÓKJA.

Elfogad betéteteket takarékkönyvecskére vagy folyószámlára 
a legelőnyösebb feltételek mellett.

Váltókat leszámítol és beszed, 
kölcsönöket

kamatozó és törlesztéses jelzálog­
folyósít.

Előlegek nyújtása értékpapírokra.

Foglalkozik az életbiztosítással kapcsolatos takarékbetét üzlettel.

Tűz- és betörésmentes safe d.epcsit.

OSZTÁLYSORSJEGYEK

Sorsj egy csoportok alaki tása.

Tőzsdei ügyletek és minden egyéb bankügylet gyors és előnyös 
lebonyolítása. 2
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Alapítási év 1812.

Bradovka Gyula 
újonnan berendezett kelmefestő-, vegytisztító 
; : : : és gozmosogyaraban : : : :

Kassa, Klobusitzky-utca 4. 
tavaszi női- és férji-ruhák, 
csipkefüggönyök stb. kiváló 
szépen és gyorsan vegyileg 

tisztittatnak és festetnek.
& & Gallér-, kézelő- és & & 
V V fehérnemű mosás. V
Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan 

eszközöltetnek.
Telefonszáni"360.

Üzlet áthelyezés.
Van szerencsém a n. é. közönséget tiszte­

lettel értesiteni, hogy

czipész üzletemet
a Kossuth Lajos-utcán lévő Csop-íéle házba (a 
városhaza szomszédságában) helyeztem at.

Raktáron tartok mindennemű úri-, női- és 
gyermek-cipőket a legfinomabb kivitelben, jutá­
nyos arak mellen.

Mérték szerinti mcgtendelések gyorsan és 
pontosan e>zközöltéinek.

A n. é. közönség szives pártfogásáért esd
kiváló tisztelettel

Ferkó János.
Kitüntetve 1908. ezüst éremmel és díszoklevéllel. 
Kitüntetve 1908. bronz éremmel és díszoklevéllel. Kapható Hándler Miksánál Nagymihályon.

MAGYARORSZAGI KÖZPONT:
ETSKmT MÜVEK 

EK LAJOS 
BUDAPEST, amdp,ássy-út3ó?

J3RÜGLER LAJOS JVÍagymihály.
Elvállal ugv heh ben. mini vidéken, mindennemű épületek és temp­
lomok fedélzeteinek Eternit -palával való fedését, jutányos árban.

Glück Mór Nagymihály
ajánlja az

EPERJESI NÉPBANK KÁLYHAGYÁR
tiszta teher, barna, zöld, chamois, majolika 

cserépkályháit 
valamint díszes kandalló, kattdallós kály­
háit és takaréktiizhelyeit. melyek ez ipar­
ágban első helyet foglalnak el és számos 
---- kitüntetésben részesülnek. =====

Jutányos árak mellett a legsolidabb kivitel 
bizlositlalik. Fijész épületek káh haberemlezésél 
tetemes áiengedménym-.-l vállalom el. A kály­
hák felállitá-uil a gyár kipróbált, szakavatott állít, 
'• gz k. Mmlak.ily bak laktat aii.ban na-_pek.il tietek.

Beocsini Román és Portland cement
nagy raktára.

Nyomatott Landesman B. könyvnyomdájában

_pek.il

